
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения
об Общественной палате Гаврилов-Ямского
муниципального округа

Принято Муниципальным Советом
Гаврилов-Ямского муниципального
округа 29.01.2026

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», руководствуясь Уставом Гаврилов-Ямского
муниципального округа Ярославской области,

Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об Общественной палате Гаврилов-Ямского
муниципального округа в соответствии с Приложением к настоящему
решению.

2. Признать утратившими силу:
- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского

муниципального района от 16.12.2008 № 60 «Об утверждении Положения об
Общественной палате Гаврилов-Ямского муниципального района»,

- решение Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям
№93 от 12.04.2011 «Об утверждении Положения об Общественной палате
городского поселения Гаврилов-Ям»;

- решение Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям
№105 от 28.06.2011 «О внесении изменений и дополнений в Решение
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям №93 от
12.04.2011 «Об утверждении Положения об Общественной палате городского
поселения Гаврилов-Ям»;

- решение Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям
№210 от 15.04.2014 «О внесении изменений и дополнений в Решение
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям №93 от
12.04.2011 «Об утверждении Положения об Общественной палате городского
поселения Гаврилов-Ям»;



- решение Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям
№261 от 26.03.2024 «О внесении изменений и дополнений в Решение
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям №93 от
12.04.2011 «Об утверждении Положения об Общественной палате городского
поселения Гаврилов-Ям».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по этике и регламенту Муниципального Совета
Гаврилов-Ямского муниципального округа (председатель Антипина Н.Ю.).

3. Решение опубликовать в сетевом издании «Гаврилов-Ямский
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
опубликования.

Председатель Муниципального Совета
Гаврилов-Ямского муниципального округа В.А.Пятницкая

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов

от 29.01.2026 №215



Приложение
к решению Муниципального Совета

Гаврилов-Ямского муниципального округа
от 29.01.2026 №215

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественной палате Гаврилов-Ямского муниципального округа

Статья 1. Общие положения

1. Общественная палата Гаврилов-Ямского муниципального округа
(далее – Общественная палата) является независимым органом,
обеспечивающим согласование общественно значимых интересов граждан,
некоммерческих организаций и органов местного самоуправления Гаврилов-
Ямского муниципального округа Ярославской области (далее – органы
местного самоуправления) для защиты прав и свобод граждан, развития
демократических институтов, для решения наиболее важных вопросов
экономического и социального развития Гаврилов-Ямского муниципального
округа.

2. Общественная палата формируется на основе добровольного участия
в ее деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на
территории Гаврилов-Ямского муниципального округа, а также
общественных объединений и некоммерческих организаций,
зарегистрированных или осуществляющих свою деятельность на территории
Гаврилов-Ямского муниципального округа.

3. Общественная палата действует на общественных началах и без
образования юридического лица.

Статья 2. Цели и задачи Общественной палаты

Общественная палата призвана обеспечить согласование общественно
значимых интересов граждан Российской Федерации, некоммерческих
организаций и органов местного самоуправления путем:

1) привлечения граждан, общественных объединений и иных
некоммерческих организаций;

2) выдвижения и поддержки гражданских инициатив, направленных на
реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан,
прав и законных интересов некоммерческих организаций;

3) развития территориального общественного самоуправления,
выработки рекомендаций органам местного самоуправления при
определении приоритетов в области поддержки гражданских инициатив,
развития добровольчества и волонтерства, общественных объединений и
иных некоммерческих организаций, деятельность которых направлена на



развитие гражданского общества в муниципальных образованиях
Ярославской области;

4) взаимодействия с Общественной палатой Российской Федерации,
Общественной палатой Ярославской области;

5) оказания информационной, методической и иной поддержки
общественным объединениям, некоммерческим организациям, деятельность
которых направлена на развитие гражданского общества в муниципальном
образовании Ярославской области;

6) проведения общественной экспертизы проектов муниципальных
правовых актов Гаврилов-Ямского муниципального округа;

7) осуществления в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»
общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления
Гаврилов-Ямского муниципального округа и исполнительных органов
Ярославской области.

Статья 3. Правовая основа деятельности Общественной палаты

Общественная палата осуществляет свою деятельность в соответствии
с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Уставом Ярославской области, иными
законами и муниципальными правовыми актами Ярославской области,
нормативными правовыми актами Гаврилов-Ямского муниципального округа
(далее – муниципальные правовые акты), настоящим Положением.

Статья 4. Принципы формирования и деятельности Общественной
палаты

Общественная палата формируется и осуществляет свою деятельность
в соответствии с принципами:

1) приоритета прав и законных интересов человека и гражданина;
2) законности;
3) равенства прав институтов гражданского общества;
4) самоуправления;
5) независимости;
6) открытости и гласности.

Статья 5. Регламент Общественной палаты

1. Общественная палата утверждает Регламент Общественной палаты.
2. Регламентом Общественной палаты устанавливаются:
1) порядок участия членов Общественной палаты в ее деятельности;
2) сроки и порядок проведения заседаний Общественной палаты;



3) состав, полномочия и порядок деятельности органов Общественной
палаты;

4) порядок прекращения и приостановления полномочий членов
Общественной палаты;

5) формы и порядок принятия решений Общественной палаты;
6) порядок привлечения к работе Общественной палаты граждан,

общественных объединений, иных некоммерческих организаций, а также
формы их взаимодействия с Общественной палатой;

7) порядок поощрения граждан, а также общественных объединений,
иных некоммерческих организаций за активную гражданскую позицию;

8) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности
Общественной палаты.

3. Изменения в Регламент Общественной палаты утверждаются
решением Общественной палаты по представлению совета Общественной
палаты или по инициативе не менее чем одной трети членов Общественной
палаты.

Статья 6. Кодекс этики членов Общественной палаты

1. Совет Общественной палаты разрабатывает и представляет на
утверждение Общественной палаты Кодекс этики членов Общественной
палаты.

2. Выполнение требований, предусмотренных Кодексом этики членов
Общественной палаты, является обязательным для членов Общественной
палаты.

Статья 7. Член Общественной палаты

1. Членом Общественной палаты может быть гражданин, достигший
возраста 18 лет, проживающий на территории Гаврилов-Ямского
муниципального округа, выразивший письменное согласие на выдвижение
его кандидатом в члены Общественной палаты.

2. Членами Общественной палаты не могут быть:
1) лица, замещающие государственные должности Российской

Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной
гражданской службы, лица, замещающие государственные должности
субъектов Российской Федерации, лица, замещающие должности
государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации,
лица, замещающие муниципальные должности, лица, замещающие
должности муниципальной службы;

2) лица, признанные на основании решения суда недееспособными или
ограниченно дееспособными;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
4) лица, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства,

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на



постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства;

5) лица, членство которых в Общественной палате прекращено на
основании грубого нарушения ими Кодекса этики. В этом случае запрет на
членство в Общественной палате относится только к работе Общественной
палаты следующего состава;

6) лица, имеющие статус иностранного агента;
7) лица, не достигшие возраста 18-ти лет.
3. Члены Общественной палаты осуществляют свою деятельность на

общественных началах, на неосвобожденной и безвозмездной основе.
4. Член Общественной палаты приостанавливает свое членство в

политической партии на срок осуществления своих полномочий.
5. Объединение членов Общественной палаты по принципу

национальной, религиозной или партийной принадлежности не допускается.
6. Члену Общественной палаты выдается удостоверение члена

Общественной палаты в соответствии со статьей 17 настоящего Положения.
7. В случаях, порядке и размерах, определенных муниципальным

правовым актом, член Общественной палаты вправе получать компенсацию
расходов, понесенных за счет собственных средств в связи с осуществлением
им полномочий члена Общественной палаты.

8. Члены Общественной палаты:
1) принимают личное участие в заседаниях Общественной палаты,

заседаниях Совета Общественной палаты, комиссий Общественной палаты;
2) вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу

деятельности Общественной палаты, Совета Общественной палаты,
комиссий Общественной палаты;

3) при осуществлении своих полномочий не связаны решениями
некоммерческих организаций и общественных объединений, членами
которых являются;

4) участвуют в мероприятиях, проводимых Общественной палатой;
5) осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством.
9. Отзыв члена Общественной палаты не допускается.
10. Срок полномочий члена Общественной палаты составляет три года

со дня первого заседания Общественной палаты текущего созыва в
правомочном составе.

Статья 8. Численность и правомочность Общественной палаты

Численность Общественной палаты устанавливается в количестве 15
человек.

Общественная палата является правомочной в случае утверждения не
менее двух третей от установленного числа членов Общественной палаты.

Статья 9. Порядок формирования Общественной палаты



1. Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального
округа не менее чем за три месяца до дня истечения срока полномочий
членов Общественной палаты, а в случае досрочного прекращения
полномочий Общественной палаты – не позднее одного месяца со дня
досрочного прекращения полномочий Общественной палаты объявляет о
начале формирования новой Общественной палаты и устанавливает срок для
внесения предложений о кандидатах в члены Общественной палаты, который
не может быть менее 14 календарных дней со дня официального
опубликования объявления о начале формирования нового состава
Общественной палаты. Публикует информацию о начале формирования
нового состава Общественной палаты в средствах массовой информации и на
официальном сайте Администрации в информационно-коммуникационной
сети «Интернет».

2. Общественная палата формируется на паритетной основе. Одна
треть состава Общественной палаты утверждается Главой Гаврилов-Ямского
муниципального округа, одна треть состава Общественной палаты
утверждается Муниципальным Советом Гаврилов-Ямского муниципального
округа. Члены Общественной палаты, утвержденные Главой Гаврилов-
Ямского муниципального округа и Муниципальным Советом Гаврилов-
Ямского муниципального округа, определяют остальную одну треть состава
Общественной палаты.

3. Глава Гаврилов-Ямского муниципального округа в течение тридцати
дней со дня объявления о начале формирования нового состава
Общественной палаты утверждает одну треть состава Общественной палаты
из числа граждан, имеющих особые заслуги и пользующихся авторитетом и
уважением в обществе.

4. Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа в
течение тридцати дней со дня объявления о начале формирования нового
состава Общественной палаты утверждает одну треть состава Общественной
палаты из числа кандидатов, предложенных депутатами Муниципального
Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа.

5. Общественные объединения и иные основанные на членстве
некоммерческие организации, зарегистрированные и осуществляющие свою
деятельность на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа
Ярославской области (далее – некоммерческие организации), в течение
периода приема документов на формирование нового состава Общественной
палаты вправе выдвинуть до двух кандидатов в члены Общественной палаты.

Кандидат в члены Общественной палаты, выдвигаемый
некоммерческой организацией, не обязан быть членом данной
некоммерческой организации.

6. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественной
палаты следующие некоммерческие организации:

1) политические партии;



2) некоммерческие организации, которым в соответствии с
Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной
форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, – в
течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было
признано судом незаконным;

3) некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена
в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности», если решение о
приостановлении не было признано судом незаконным;

4) некоммерческие организации, включенные в реестр иностранных
агентов в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

7. Для выдвижения каждого кандидата в члены Общественной палаты
некоммерческая организация направляет в Администрацию Гаврилов-
Ямского муниципального округа следующие документы и сведения:

1) решение о выдвижении кандидата в члены Общественной палаты;
2) заверенную копию своего устава;
3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц о

данной некоммерческой организации;
4) анкету кандидата по установленной форме (приложение № 1 к

настоящему Положению);
5) письменное согласие кандидата в члены Общественной палаты на

включение его в состав Общественной палаты (приложение № 2 к
настоящему Положению);

6) копию паспорта или иных документов, удостоверяющих личность,
гражданство и место жительства кандидата в члены Общественной палаты;

7) сведения о наличии или отсутствии обстоятельств, указанных в
части 2 статьи 7 настоящего Положения;

8) письменное согласие кандидата в члены Общественной палаты на
обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

8. Члены Общественной палаты, утвержденные в соответствии с
частями 3 и 4 настоящей статьи, в течение тридцати дней со дня истечения
срока, установленного для их утверждения, избирают остальную одну треть
состава Общественной палаты из числа кандидатов, выдвинутых
некоммерческими организациями. Указанное решение принимается
большинством голосов от общего числа назначенных членов Общественной
палаты путем открытого голосования.

9. Первое заседание Общественной палаты, образованной в
правомочном составе, должно быть проведено не позднее чем через 10 дней
со дня истечения срока полномочий членов Общественной палаты
действующего состава, за исключением состава Общественной палаты,
досрочно прекратившей свои полномочия. Объявление о созыве первого
заседания Общественной палаты, времени и месте его проведения, а также



списки членов Общественной палаты публикуются на странице
Общественной палаты на официальном сайте Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

10. Документы, связанные с формированием Общественной палаты,
поступившие от некоммерческих организаций, в адрес Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа, передаются для хранения в
Управление делами Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
округа.

11. Общий состав членов Общественной палаты подлежит
опубликованию в средствах массовой информации.

Статья 10. Включение нового члена (новых членов) в состав
Общественной палаты

1. Включение нового члена (новых членов) в состав Общественной
палаты производится в случае, если:

1) Общественная палата сформирована не в полном составе;
2) полномочия члена (членов) Общественной палаты досрочно

прекращены и до дня истечения срока полномочий членов Общественной
палаты действующего состава осталось более 6 месяцев.

2. В случае включения нового члена (новых членов) в состав
Общественной палаты, подлежащего (подлежащих) утверждению Главой
Гаврилов-Ямского муниципального округа, Общественная палата в течение
пяти дней со дня первого заседания сформированной не в полном составе
Общественной палаты либо досрочного прекращения полномочий члена
(членов) Общественной палаты направляет уведомление о необходимости
включения нового члена (новых членов) в состав Общественной палаты
Главе Гаврилов-Ямского муниципального округа.

Глава Гаврилов-Ямского муниципального округа в течение тридцати
дней со дня получения уведомления о необходимости включения нового
члена (новых членов) в состав Общественной палаты утверждает нового
члена (новых членов) Общественной палаты из числа граждан, имеющих
особые заслуги и пользующихся авторитетом и уважением в обществе.

3. В случае включения нового члена (новых членов) в состав
Общественной палаты, подлежащего (подлежащих) утверждению
Муниципальным Советом Гаврилов-Ямского муниципального округа,
Общественная палата в течение пяти дней со дня первого заседания
сформированной не в полном составе Общественной палаты либо
досрочного прекращения полномочий члена (членов) Общественной палаты
направляет уведомление о необходимости включения нового члена (новых
членов) в состав Общественной палаты в Муниципальный Совет Гаврилов-
Ямского муниципального округа.

Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа в
течение тридцати дней со дня получения уведомления о необходимости



включения нового члена (новых членов) в состав Общественной палаты
утверждает нового члена (новых членов) Общественной палаты из числа
граждан, имеющих особые заслуги и пользующихся авторитетом и
уважением в обществе.

4. В случае включения нового члена (новых членов) в состав
Общественной палаты, подлежащего (подлежащих) утверждению Главой
Гаврилов-Ямского муниципального округа и Муниципальным Советом
Гаврилов-Ямского муниципального округа Общественная палата в течение
тридцати дней со дня первого заседания сформированной не в полном
составе Общественной палаты либо досрочного прекращения полномочий
члена (членов) Общественной палаты проводит прием предложений от
некоммерческих организаций по кандидатам в состав Общественной палаты
в соответствии с частями 5-7 статьи 9 настоящего Положения.

Совет Общественной палаты в течение четырнадцати дней со дня
истечения срока приема предложений от некоммерческих организаций по
кандидатам в состав Общественной палаты, избирает нового члена (новых
членов) Общественной палаты из числа кандидатов, выдвинутых
некоммерческими организациями.

Статья 11. Органы Общественной палаты

1. Органами Общественной палаты являются:
1) Совет Общественной палаты;
2) председатель Общественной палаты;
3) заместитель (заместители) председателя Общественной палаты;
4) комиссии Общественной палаты.
2. К исключительной компетенции Общественной палаты относится

решение следующих вопросов:
1) утверждение Регламента Общественной палаты и внесение в него

изменений;
2) избрание председателя Общественной палаты и заместителя

(заместителей) председателя Общественной палаты;
3) утверждение количества комиссий Общественной палаты, их

наименований и определение направлений их деятельности;
4) избрание председателей комиссий Общественной палаты и их

заместителей.
3. Вопросы, указанные в части 2 настоящей статьи, должны быть

рассмотрены на первом заседании Общественной палаты, образованной в
правомочном составе.

4. В Совет Общественной палаты входят:
- председатель Общественной палаты;
- заместитель (заместители) председателя Общественной палаты;
- председатели комиссий Общественной палаты.
Председателем Совета Общественной палаты является председатель

Общественной палаты.



Совет Общественной палаты является постоянно действующим
органом Общественной палаты.

5. Совет Общественной палаты:
1) утверждает план работы Общественной палаты на год и вносит в

него изменения;
2) принимает решение о проведении внеочередного заседания

Общественной палаты;
3) определяет дату проведения и утверждает проект повестки дня

заседания Общественной палаты;
4) принимает решение о привлечении к работе Общественной палаты

граждан, а также представителей некоммерческих организаций, не
являющихся членами Общественной палаты;

5) направляет запросы Общественной палаты в территориальные
органы федеральных органов исполнительной власти, органы
исполнительной власти Ярославской области, органы местного
самоуправления, государственные и муниципальные организации, иные
организации, осуществляющие в соответствии с федеральными законами
отдельные публичные полномочия на территории Гаврилов-Ямского
муниципального округа;

6) разрабатывает и представляет на утверждение Общественной палаты
Кодекс этики;

7) вносит предложения по изменению Регламента Общественной
палаты;

8) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим
Положением и Регламентом Общественной палаты;

9) дает поручения председателю Общественной палаты, заместителям
председателя Общественной палаты, комиссиям Общественной палаты,
председателям комиссий Общественной палаты.

6. Председатель Общественной палаты избирается из числа членов
Общественной палаты открытым голосованием.

7. Председатель Общественной палаты:
1) организует работу Общественной палаты и председательствует на ее

заседаниях;
2) организует работу Совета Общественной палаты и

председательствует на его заседаниях;
3) определяет обязанности заместителя (заместителей) председателя

Общественной палаты по согласованию с Советом Общественной палаты;
4) представляет Общественную палату в отношениях с органами

государственной власти, органами местного самоуправлениями,
некоммерческими организациями, гражданами;

5) выступает с предложением о проведении внеочередного заседания
Совета Общественной палаты;

6) подписывает решения, обращения и иные документы, принятые
Общественной палатой, Советом Общественной палаты, а также запросы
Общественной палаты;



7) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим
Положением и Регламентом Общественной палаты.

8. Общественная палата вправе образовывать комиссии и рабочие
группы Общественной палаты.

В состав комиссий Общественной палаты входят члены Общественной
палаты.

В состав рабочих групп Общественной палаты могут входить члены
Общественной палаты, представители некоммерческих организаций и иные
граждане, привлеченные к работе Общественной палатой.

9. Порядок избрания председателя Общественной палаты, Совета
Общественной палаты, порядок формирования комиссий и рабочих групп, их
компетенция и порядок работы, а также прекращение полномочий последних
определяются Регламентом Общественной палаты.

Статья 12. Прекращение и приостановление полномочий члена
Общественной палаты

1. Полномочия члена Общественной палаты прекращаются в порядке,
предусмотренном Регламентом Общественной палаты, в случае:

1) истечения срока его полномочий;
2) подачи им заявления о выходе из состава Общественной палаты;
3) неспособности его в течение длительного времени по состоянию

здоровья участвовать в работе Общественной палаты;
4) грубого нарушения им Кодекса этики - по решению не менее двух

третей установленного числа членов Общественной палаты, принятому на
заседании Общественной палаты;

5) смерти члена Общественной палаты;
6) систематического в соответствии с Регламентом Общественной

палаты неучастия без уважительных причин в заседаниях Общественной
палаты, работе ее органов;

7) выявления обстоятельств, несовместимых в соответствии с частью 2
статьи 7 настоящего Положения со статусом члена Общественной палаты;

8) если по истечении тридцати дней со избрания член Общественной
палаты не выполнил требование, предусмотренное частью 4 статьи 7
настоящего Положения;

9) переезда на постоянное место жительства за пределы Гаврилов-
Ямского муниципального округа;

10) утраты гражданства Российской Федерации;
11) приобретения статуса иностранного агента.
2. Полномочия члена Общественной палаты приостанавливаются в

порядке, предусмотренном Регламентом Общественной палаты, в случае:
1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-

процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в
совершении преступления;



2) назначения ему административного наказания в виде
административного ареста;

3) регистрации его в качестве кандидата, также избрания на должность
Президента Российской Федерации, кандидата в депутаты законодательного
(представительного) органа государственной власти, кандидата на должность
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, кандидата на
замещение муниципальной должности, доверенного лица или
уполномоченного представителя кандидата (избирательного объединения),
кандидата на замещение выборной должности в органах местного
самоуправления.

Статья 13. Организация деятельности Общественной палаты

1. Основными формами деятельности Общественной палаты являются
заседания Общественной палаты, заседания Совета Общественной палаты,
заседания комиссий и рабочих групп Общественной палаты.

2. Первое заседание Общественной палаты нового состава созывается
Главой Гаврилов-Ямского муниципального округа и открывается старейшим
членом Общественной палаты.

3. Заседания Общественной палаты проводятся в соответствии с
планом работы Общественной палаты, но не реже одного раза в четыре
месяца.

4. Заседание Общественной палаты считается правомочным, если на
нем присутствует более половины установленного числа членов
Общественной палаты.

5. Решения Общественной палаты могут приниматься в форме
рекомендаций, заключений, предложений и обращений и в иных не
противоречащих законодательству формах.

6. Вопросы организации деятельности Общественной палаты в части,
не урегулированной настоящим Положением, определяются Регламентом
Общественной палаты.

7. В целях реализации задач, возложенных на Общественную палату
настоящим Положением, Общественная палата вправе:

1) проводить гражданские форумы, слушания, «круглые столы» и иные
мероприятия по общественно важным проблемам в порядке, установленном
Регламентом Общественной палаты;

2) приглашать руководителей территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов государственной власти
Ярославской области, органов местного самоуправления и иных лиц на
заседания Общественной палаты;

3) направлять в соответствии с Регламентом Общественной палаты
членов Общественной палаты, уполномоченных Советом Общественной
палаты, для участия в заседаниях Муниципального Совета Гаврилов-Ямского
муниципального округа, а также на основании приглашений в заседаниях
коллегиальных органов территориальных органов федеральных органов



исполнительной власти, в работе комитетов (комиссий) Ярославской
областной Думы, заседаниях Правительства Ярославской области,
коллегиальных органов иных органов исполнительной власти Ярославской
области;

4) направлять запросы Общественной палаты. В период между
заседаниями Общественной палаты запросы от имени Общественной палаты
направляются по решению Совета Общественной палаты;

5) оказывать некоммерческим организациям, деятельность которых
направлена на развитие гражданского общества в Ярославской области,
содействие в обеспечении их методическими материалами;

6) привлекать в соответствии с Регламентом Общественной палаты
экспертов;

7) проводить общественную экспертизу проектов муниципальных
нормативных правовых актов органов местного самоуправления и
направлять результаты указанной экспертизы в соответствующие органы
местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального округа;

8) обращаться и выступать с инициативой по вопросам местного
значения в органы местного самоуправления Гаврилов-Ямского
муниципального округа;

9) информировать население Гаврилов-Ямского муниципального
округа о своей деятельности;

10) участвовать по согласованию с организаторами в работе
муниципальных и межмуниципальных мероприятий, а также в
мероприятиях, проводимых общественными объединениями на территории
Гаврилов-Ямского муниципального округа;

11) заслушивать на своем заседании ежегодный отчет о результатах
деятельности Главы Гаврилов-Ямского муниципального округа;

12) рассматривать на своем заседании ежегодный доклад Председателя
Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа о
результатах его деятельности;

13) привлекать граждан, представителей общественных объединений и
иных некоммерческих организаций, а также представителей редакций
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся
соблюдения свободы слова в средствах массовой информации, реализации
права граждан на распространение информации законным способом,
обеспечения гарантий свободы слова и свободы массовой информации и
выработки по данным вопросам рекомендаций;

14) давать заключения о нарушениях законодательства органами
местного самоуправления, а также о нарушениях свободы слова в средствах
массовой информации, направлять указанные заключения в компетентные
государственные органы или должностным лицам.

8. Общественная палата имеет также иные права, предусмотренные
действующим законодательством.

Статья 14. Общественный контроль



1. Общественная палата осуществляет общественный контроль в
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации» и Законом Ярославской
области от 21.05.2015 № 35-з «Об общественном контроле в Ярославской
области».

2. При осуществлении общественного контроля Общественная палата
обязана соблюдать законодательство Российской Федерации и
законодательство Ярославской области об общественном контроле.

3. Общественный контроль осуществляется Общественной палатой на
территории Гаврилов-Ямского муниципального округа по собственной
инициативе, инициативе органов местного самоуправления Гаврилов-
Ямского муниципального округа или в связи с обращениями граждан,
общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих
организаций.

4. Член Общественной палаты или иное лицо, привлекаемое
Общественной палатой к осуществлению общественного контроля, не
допускается к его осуществлению при наличии конфликта интересов при
осуществлении общественного контроля.

5. Порядок осуществления Общественной палатой общественного
контроля устанавливается Регламентом Общественной палаты.

Статья 15. Общественная экспертиза

1. Общественная палата вправе по решению Совета Общественной
палаты либо в связи с обращением Главы Гаврилов-Ямского муниципального
округа, Муниципального Совета Гаврилов-Ямского муниципального округа,
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа проводить
общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов органов
местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального округа.

2. Порядок проведения общественной экспертизы проектов
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Гаврилов-
Ямского муниципального округа определяется Регламентом Общественной
палаты.

3. Заключение Общественной палаты по результатам общественной
экспертизы утверждается Советом Общественной палаты и доводится до
сведения всех членов Общественной палаты в порядке, определяемом
Регламентом Общественной палаты.

4. Заключение Общественной палаты по результатам общественной
экспертизы проектов муниципальных правовых актов органов местного
самоуправления подлежит обязательному рассмотрению соответствующими
органами местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального
округа.

Статья 16. Ежегодный доклад Общественной палаты



1. Общественная палата ежегодно готовит в срок до 10 февраля года,
следующего за отчетным, доклад о своей деятельности за прошедший год.

2. Доклад размещается на официальном сайте Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа.

Статья 17. Удостоверение члена Общественной палаты

1. Члену Общественной палаты выдается удостоверение члена
Общественной палаты (далее – удостоверение), которое подтверждает его
полномочия.

2. Форма удостоверения, срок и порядок его выдачи устанавливаются
Общественной палатой.

3. Удостоверение действительно до прекращения полномочий члена
Общественной палаты.

4. Удостоверение члена Общественной палаты подписывается
председателем Общественной палаты и Главой Гаврилов-Ямского
муниципального округа. Удостоверение председателя Общественной палаты
подписывается Главой Гаврилов-Ямского муниципального округа.

Статья 18. Информирование о деятельности Общественной палаты

1. Общественная палата для информирования о своей деятельности
имеет свою страницу на официальном сайте Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

2. На странице Общественной палаты на официальном сайте
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в обязательном
порядке публикуется информация о деятельности Общественной палаты, в
том числе ее состав и структура, решения Общественной палаты и
нормативные правовые документы об Общественной палате.

3. Информация о мероприятиях и деятельности Общественной палаты
может публиковаться в средствах массовой информации, распространяемых
в Гаврилов-Ямском муниципальном округе.

Статья 19. Обеспечение деятельности Общественной палаты

1. Организационное, информационное, правовое и материально-
техническое обеспечение деятельности Общественной палаты
осуществляется органами местного самоуправления Гаврилов-Ямского
муниципального округа в порядке, установленном Главой Гаврилов-Ямского
муниципального округа.

2. Органы местного самоуправления Гаврилов-Ямского
муниципального округа предоставляют помещения для проведения



заседаний Общественной палаты, Совета Общественной палаты, комиссий и
рабочих групп Общественной палаты.

3. Расходы на обеспечение деятельности Общественной палаты
осуществляются за счет средств бюджета Гаврилов-Ямского муниципального
округа. Вправе привлекаться средства из внебюджетных источников.



Приложение № 1
к Положению

Анкета
кандидата в состав Общественной палаты Гаврилов-Ямского муниципального округа

1 Фамилия, имя, отчество (при наличии).
кандидата

2 Дата рождения (число, месяц, год)

3 Место рождения

4 Гражданство (если изменяли, то укажите,
когда и по какой причине, если имеется
гражданство другого государства -
укажите)

5 Образование (наименование учебного
заведения, год завершения обучения,
направление подготовки или
специальность по диплому, квалификация
по диплому)

6 Наличие профессионального образования
(наименование образовательного или
научного учреждения, год окончания),
ученая степень или звание (когда
присвоены) (при наличии)

7 Были ли вы судимы, когда и за что

8 Трудовая деятельность за последние 10 лет

9 Государственные награды, иные награды и
знаки отличия (при наличии)

10 Опыт работы в общественной сфере,
перечень занимаемых выборных
должностей (при наличии)

11 Место жительства (адрес регистрации,
фактического проживания), номер
телефона, электронная почта

12 Дополнительные сведения (участие в
выборных представительных органах,
другая информация, которую желаете
сообщить о себе)

13. Заслуги перед Гаврилов-Ямским
муниципальным округом



Приложение № 2
к Положению

Главе Гаврилов-Ямского муниципального округа,
Председателю Муниципального Совета Гаврилов-

Ямского муниципального округа,
Общественная палата Гаврилов-Ямского

муниципального округа

от

(ФИО)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, , даю согласие на

(ФИО)

осуществление полномочий члена Общественной палаты Гаврилов-Ямского муниципального
округа

дата

подпись


